ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1395/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia a
Secretaria de Educação para que realize a manutenção e o conserto do telhado/calhas a
fim de que pare de chover nas salas do berçário, maternal e pré do CEI Nilton de Andrade.

JUSTIFICATIVA:

:  Através  da  denúncia  de  uma  mãe  de  aluno,  esta  vereadora  teve  conhecimento  da
condição  insalubre  que  os  bebês  e  professores  desse  CEI  se  encontram  e  que,
lamentavelmente, há muito tempo é de conhecimento formal da Secretaria de Educação.
Desta  forma,  solicita-se  com  urgência  a  resolução  do  problema,  sob  pena  de
encaminhamento as vias legais a fim de garantir a condição digna e exigida para o local,
bem como, a manutenção da saúde de todos que lá frequentam.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB